
1.a.Deberán presentar, en todo caso, declaración por el Im­
puesto sobre Sociedades correspondiente al primer ejercicio ce­
rrado en o a partir de 31 de diciembre de 1983.

2.ª Serán actualizables tanto los bienes afectos a explota­
ciones económicas como los no afectos, con exclusión de los 
bienes que formen parte del patrimonio histórico-artístico.

3.a El balance presentado con la declaración deberá conte­
ner todos los elementos propiedad de la Entidad.

4.ª Como contrapartida de las operaciones de actualuación 
se abrirá una cuenta con la denominación expresada en la nor­
ma quinta del artículo. 2.º de este Real Decreto.

Segunda—Las operaciones de actualización correspondientes 
a los Fondos de Obras Sociales a las que se refieren los apar­
tados a) y b) del artículo 121 del Reglamento del Impuesto sobre 
Sociedades se realizarán de forma independiente a las restantes 
operaciones de actualización, en cuentas independientes, sin 
que su saldo pueda ser compensado en ningún caso, con las 
restantes operaciones de actualización.

Tercera.—En lo que no se opongan a lo establecido en el 
presente Real Decreto resultarán aplicables las normas con­
tenidas en el Real Decreto 621/1981, de 27 de marzo.

En particular serán de aplicación las normas contenidas en 
los -siguientes artículos:

Articulo 2, tercera; articulo 6, 1, b), dos, segundo párra­
fo, 3, 4 y 5; artículo 15; artículo 16; artículo 20, 1, 3 y 4; 
artículo 23; articulo 26; artículo 27 artículo 28, 3, y artículo 29, 1.

Cuarta.—Resultarán asimismo de aplicación lo prevenido en 
la disposición transitoria del aludido Real Decreto 621/1981, de 
27 de marzo, si bien la referencia al ejercicio 1980 se entenderá 
realizada al ejercicio 1983.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado» y resul­
tará aplicable de acuerdo con lo dispuesto en su artículo 2 °

Segunda.—Se autoriza al Ministro de Economía y Hacienda 
para dictar las normas precisas para la interpretación y des­
arrollo del presente Real Decreto, así cómo de adaptación del 
mismo, según lo previsto en el artículo 82.7 del Reglamento 
del Impuesto sobre Sociedades.

Dado en Madrid a 22 de febrero de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,
MIGUEL BOYER SALVADOR

MINISTERIO DE OBRAS 
PUBLICAS Y URBANISMO

4849 ORDEN de 15 de febrero de 1984 por la que se aprue- 
ba la Norma tecnológica de la edificación NTE-ITE 
«Instalaciones de transporte Escaleras mecánicas».

Ilustrísimos señores:

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 3565/1972, de 
23 de diciembre («Boletin Oficial del Estado» de 15 de enero 
de 1973); Real Decreto 1650/1977, de 10 de junio («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 9 de julio), y Orden de 4 de julio de 1983 
(«Boletín Oficial del Estado de 4 de agosto), a propuesta de la 
Dirección General de Arquitectura y Vivienda y prevío informe 
del Ministerio de Industria y Energía y del Consejo de Obras 
Públicas y Urbanismo,

Este Ministerio ha resuelto:

Artículo 1.° Se aprueba la Norma tecnológica de la edifica­
ción NTE-ITE «Instalaciones de transporte. Escaleras mecánicas».

Art. 2.° La presente Norma tecnológica de la edificación re­
gula las actuaciones de diseño, construcción, control, valoración 
y mantenimiento.

Art. 3.° La presente Norma, a partir de su publicación en 
el «Boletín Oficial del Estado», podrá ser utilizada a efectos de 
lo establecido en el Decreto 3565/1972, de 23 de diciembre, te­
niendo en consideración la disposición adicional tercera del Real 
Decreto 1650/1977, de 10 de junio, sobre Normativa de la Edi­
ficación.

Art. 4.° En el plazo de seis meses, a partir de la publicación 
de la presente Orden en el «Boletín Oficial del Estado», podrán 
ser remitidas a la Dirección General de Arquitectura y Vivien­
da (Subdirección General de Edificación, Servicio de Normativa), 
las sugerencias y observaciones que puedan mejorar el conte­
nido o aplicación de la presente Norma.

Art. 5.° Estudiadas y, en su caso, consideradas las sugeren­
cias remitidas, y a la vista de la experiencia derivada de su 
aplicación, la Dirección General de Arquitectura y Vivienda 
propondrá a este Ministerio las modificaciones pertinentes a la 
Norma aprobada por la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para conocimiento y efectos.
Madrid, 15 de febrero de 1984.

CAMPO SAINZ DE ROZAS

limos. Sres. Subsecretario y Director general de Arquitectura y
Vivienda.



BOE.—Núm. 49 27 febrero 1984 5291



5292 27 febrero 1984 BOE.—Núm. 49



BOE.—Núm. 49 27 febrero 1984 5293



5294 27 febrero 1984 BOE.—Núm. 49



BOE.—Núm. 49  27 febrero 1984 5295



5296 27 febrero 1984  BOE.—Núm. 49


